
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 08/2014 – 13 de Janeiro de 2014 
 

1/3 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

SIBELE DE OLIVEIRA TOZETTO KLEIN CCS 19/12/2013 e 03/01/2014 PROCESSO 23007.000204/2014-90 DEFERIDO   

LEANDRO MOURA DA SILVA CCS 03/01/2014 PROCESSO 23007.000207/2014-23 DEFERIDO   

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE  

 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA 1652145 R$ 429,15 
AMÉLIA RODRIGUES/CRUZ 

DAS ALMAS 
SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.000182/2014-68 

LEONARDO DE FREITAS NETO 1752875 R$ 818,55 SALVADOR/CACHOEIRA SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.000050/2014-36 

LEANDRO BARRETO DE SOUZA 1749843 R$ 341,15 
SÃO FELIPE/CRUZ DAS AL-

MAS 
SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.000047/2014-12 

 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 08/2014 – 13 de Janeiro de 2014 
 

2/3 

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela Por-
taria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve: 
 
Nº 954 – Designar Sandra Maria Conceição Pinheiro, profes-
sora do magistério superior, Matricula SIAPE 1243481, para 
exercer em substituição, no período de 12/12/2013 a 
02/01/2014, a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Ativi-
dade de Ensino do CETEC, código FG-0001, desta Universidade, 
por motivo de férias do titular da função, Paulo Henrique Ri-
beiro do Nascimento (processo 23007.023319/2013-71 ). 
 
Nº 956 – Designar Josevando Santos Pereira, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 1751352, para exercer em 
substituição, no período de 06 a 15/01/2014, a função de 
Gerente Técnico Administrativo do CFP, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular da função, Mario 
Silva Pereira (processo 23007.024127/2013-82). 
 
Nº 957 – Designar Deivid Rodrigues de Jesus, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 1751352, para exercer em 
substituição, no período de 16 a 25/01/2014, a função de 
Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial do CCS, código FG-
0002, desta Universidade, por motivo de férias do titular da 
função, Magali Alves Albuquerque (processo 
23007.024060/2013-86).  
 
Nº 958 – Designar Fabio Nunes Magalhães, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 1730953, para exercer em 
substituição, no período de 06 a 24/01/2014, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Programas e Projetos Especiais 

da PROGRAD, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do titular da função, Edinoglede Nery dos Santos 
(processo 23007.024138/2013-62). 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela Por-
taria nº01, de 03 de janeiro de 2011, resolve: 

 
Nº 960 – Designar Naara de Souza Barbosa, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 2036863, para exercer em 
substituição, no período de 06 a 25/01/2014, a função de 
Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do titular da função, 
Warley Ribeiro Dias (processo 23007.024262/2013-28). 
 
Nº 966 – Designar Bartolomeu Santana Filho, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 1836390, para exercer em 
substituição, no período de 06 a 25/01/2014, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Avaliação de Desempenho da 
PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular da função, Kátia Maria Cerqueira de Jesus 
Pereira (processo 23007.024261/2013-83). 
 
Nº 967 – Designar Felipe Cássio Reis Ramos, assistente em 
administração, Matricula SIAPE 1755222, para exercer em 
substituição, no período de 06 a 25/01/2014, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Contábil da PROPLAN, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular da 

função, Welison Silva de Lima (processo 23007.024260/2013-
39).   
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela Por-
taria nº01, de 03 de janeiro de 2011, resolve: 

 
Nº 970 – Designar Kassio Carvalho da Silva, Assistente em 
Administração, Matricula SIAPE 2026881, para exercer em 
substituição, no período de 06 a 24/01/2014, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Seleção e Ingresso da 
CDP/PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias do titular da função, Shirley Guimarães Araújo (pro-
cesso 23007.024381/2013-81).   
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 08 DE JANEIRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve:  
 
Nº 004 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora FLAVIA SABINA DE JESUS, Matrícula SIAPE 1573629, 
ocupante do cargo de Administradora, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV a partir de 05 
de dezembro de 2013, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 08/2014 – 13 de Janeiro de 2014 
 

3/3 

Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005.   
 
Nº 009 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora LAURA VANESSA TEIXEIRA XAVIER, Matrícula SIAPE 
1836386, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório de 
Área, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 
Capacitação III, a partir de 14 de Janeiro de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 011 – Artigo 1° - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos Alexsandro Farias dos An-
jos (matrícula SIAPE 1754986), Lívia Santos Peixouto (matrícula 
SIAPE 2025520), e Bartolomeu Santana Filho (matrícula SIAPE 
1836390), sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 
dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre equiva-
lência do Curso de Capacitação Externa constante no processo 
nº 23007.000223/2014-16 de Progressão por Capacitação da 
servidora Assistente em Administração, Jaiana da Silva Santos, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 012 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO, Matrícula 
SIAPE 1838442, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório- 
Área, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 
Capacitação III, a partir de 17 de janeiro de 2014, por ter parti-
cipado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Nº 013 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor BARTOLOMEU SANTANA FILHO, Matrícula SIAPE 
1836390, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capa-
citação III, a partir de 11 de Janeiro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 014 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor TIAGO BRUNO DE OLIVEIRA SANTIAGO, Matrícula 
SIAPE 1616019, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível 
de Capacitação III, a partir de 12 de Janeiro de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 09 DE JANEIRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve:  
 
Nº 018 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor MANOEL DE OLIVEIRA CARDOSO, Matrícula SIAPE 
0284460, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 16 de dezembro de 2013, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 

Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 019 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora GLORIA MARIA LUZ OLIVEIRA MASCARENHAS, Ma-
trícula SIAPE 0285794, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D 
Nível de Capacitação IV, a partir de 11 de dezembro de 2013, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 020 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor ANTONIO AUGUSTO PEREIRA JUNIOR, Matrícula 
SIAPE 1870943, ocupante do cargo de Técnico em Som, Classe 
D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação 
II, a partir de 08 de Janeiro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005.  
 

Neilton Paixão de Jesus 


